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Resum executiu

El nombre d'autonoms a Catalunya ha crescut constantment des del 2012, arribant
a 559.770 al desembre de 2023. Malgrat una baixada temporal el 2020 a causa de
la pandemia, la tendencia general ha estat de creixement.

En termes de variacio percentual, es tradueix en una reduccio interanual al 2020 del
-1,2%, un increment del 2,1% al 2021 i uns lleugers creixements a l'any 2022 i 2023
de 0,1 0,4 decimes percentuals respectivament.

En la darrera decada, la proporcio de treballadors autonoms respecte al total
d'afiliats ha disminuit. Tot i un petit creixement entre el 2012 i el 2014, la tendencia
ha estat a la baixa, amb un repunt el 2020. Al 2023, el percentatge d'autonoms era
del 15,2%, comparat amb el 16,3% el 2020.

Al 2023, el sector primari va representar el 4,2% dels autonoms, amb una baixada
del -7,8% des del 2019. La industria va ser el 6,6%, amb una disminucio del -10,7%.
La construcci6 va ser el 12,5%, amb un augment del 2,8%, mentre els serveis van
representar el 75,3%, amb un augment del 3,0%.

Els serveis van créixer en 1,2 punts, mentre la industria i el sector primari van
disminuir lleugerament (-0,9 i -0,4 respectivament).

El sector primari té el major percentatge d'autonoms respecte el conjunt d’afiliats del
sector, representant el 37,3% del total d'afiliats el 2022. La construcci6é sequeix, amb
el 31,0% dels treballadors per compte propi. Els serveis tenen un 14,9% d'autonoms,
mentre que la industria té la menor representacié, amb un 7,4% d'autonoms.

A l'any 2012 la bretxa d’autoocupaci6 se situava en 1,9 homes auténoms per cada
dona autonoma. Tot i que lleugerament, la tendencia durant la ultima década mostra
com la bretxa s’ha reduit constantment fins arribar a I'1,7 al 2023.

La distribucié d'edat dels autonoms al 2022 mostra un envelliment significatiu: només
I'11,8% son menors de 34 anys, mentre que el 64,0% tenen més de 45 anys. Aixo
reflecteix una dificultat consistent pels joves per ingressar com a autonoms.

Al 2023, les afiliacions al régim d'autonoms a Catalunya van ser les seglents:
Barcelona, 398.155 autonoms (71,6% del total); Lleida, 37.515 autonoms (6,7%);
Tarragona, 56.400 autonoms (10,1%); Girona, 64.060 autonoms (11,5%).

Pel que fa a la distribucié dels autonoms segons el sector i provincia: Barcelona
lidera en industria (72,6%), construccio (66,8%), i serveis (74,6%), abastint la majoria
d'autonoms en aquests ambits. A Lleida, destaca amb el 40% dels autonoms en el
sector primari de tota Catalunya.

Catalunya, tot i tenir el 16,8% dels autonoms d’Espanya, el percentatge d’aquests

respecte el total d’afiliats a Catalunya és del 15,5%. Extremadura, que és de les
comunitats autonomes amb menor pes relatiu dels autonoms respecte el conjunt
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d’Espanya, és la comunitat amb un percentatge major respecte el total d’afiliats a la
seva comunitat

En termes del percentatge d’autonoms respecte el total d’ocupats tant Catalunya
com Espanya es troben per sobre de la mitjana de la UE a nivell d’autoocupacio

Tant Catalunya com Espanya es troben per sobre de la mitjana de la UE a nivell
d’autoocupacié. Grecia i Italia son els paisos que tradicionalment han mostrat més
questa tendencia i, en canvi, els paisos del nord d’Europa son els que presenten un
percentatge d’autonoms més baixos (Noruega, Alemanya, Dinamarca, Luxemburg i
Suécia).

Pel que fa a la percepcioé en relacié al temps de ftreball, un tres de cada quatre
persones autonomes que treballen més hores del que podriem anomenar una
Jjornada estandard d’un treballador per compte alié (40 hores setmanals). D’entre les
persones autonomes en qué la seva activitat no els implica treballar obligatoriament
algun dia del cap de setmana, més de la meitat, per diferents motius, treballa un o
més caps de setmana. Tres de cada quatre persones autonomes fa un periode de
vacances meés curt de l'establert per a les persones que treballen per compte alie

Pel que fa a la percepci6 en relacié a la situacié economica, només una de cada tres
persones autonomes cobreix perfectament i sense cap problema les seves
necessitats economiques amb els ingressos que obté procedents de la seva activitat,
pero més de la meitat estalvien. Hi ha un percentatge més elevat de persones
autonomes que consideren que el sou que els proporciona la seva activitat és inferior
al que obtindrien si treballessin per compte aliena que el que consideren que és
superior

Pel que fa a la percepci6 de les persones autonomes en relacié a la seva condicié,
els problemes que consideren més importants pel fet de desenvolupar la seva
activitat es relacionen, d’una banda amb la seva salut (estres i malalties recurrents)
i, de l'altre, amb la disponibilitat del temps (Impossibilitat de portar a terme aficions
personals, temps de descans i la conciliacio familiar). Pel que fa a les qliestions que
els preocupen, aquestes deriven d’aquelles en qué I'administracié hi té un paper
important, aspectes organitzatius i aspectes relacionats amb la propia activitat. Per
contra, entre els avantatges que destaquen el fet de ser el seu propi cap, d’organitzar
la feina com volen i de la flexibilitat que comporta.

Finalment, més del 60% de les persones autonomes se senten satisfetes del fet de
ser-ho, més de la meitat prefereixen seguir treballant per compte propia i només un
27% preferirien treballar per compte d’altri com a persones assalariades. Amb tot, si
nomeés tenim en compte les persones autonomes que anteriorment havien treballat
com assalariades, aquestes valoren millor aquesta ultima experiéncia que la de
treballar com a persona autonoma. No obstant, estaca que ambdues situacions
obtenen una valoracio positiva.

Desagregant els resultats de l'enquesta entre homes i dones s’observen les
seglients diferéncies:
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En relacio al temps de treball, hi ha una major proporcio de dones que treballen entre
40 i 49 hores i entre 30 i 39 hores a la setmana, que es compensa amb una menor
proporcié de dones que treballen 50 hores o0 més a la setmana. També hi ha una
part meés gran de dones que treballen un o més caps de setmana en el cas que la
seva activitat no impliqui treballar obligatoriament els caps de setmana. També es
constata que les dones gaudeixen de periodes de vacances mes curtes que els
homes.

En relacié a la situaci6 economica, hi ha una proporcio més petita de dones que
d’homes que amb els ingressos que obtenen procedents de la seva activitat cobreix
perfectament i sense cap problema les seves necessitats economiques i hi ha un
percentatge lleugerament més gran de dones que consideren que el sou que els
proporciona la seva activitat respecte al que cobrarien si treballessin per compte
aliena és inferior que en el cas dels homes.

En relacio a la percepcio de les persones autonomes pel que fa a la seva condicié,
les dones consideren tots els problemes esmentats amb un grau d’importancia més
gran que en el cas dels homes, sobretot, pel que fa a les malalties recurrents (mal
de cap, angoixa, dolors musculars...). Pel que fa a les qliestions que els preocupen,
destaca la major importancia donada a la inestabilitat en el sou mensual i en com
continuar amb l'activitat en cas d’estar de baixa. Per contra, la major importancia que
donen les dones a la conciliacié familiar i la menor que donen al fet de guanyar més
diners.

Catalunya se situa lleugerament per sobre de la mitjana d'Espanya en termes
d’incapacitat temporal, amb al voltant d’11 baixes mensuals per incapacitat per cada
mil persones treballadores autonomes al 2023. En comparacio, Espanya registra 1,2
baixes menys per cada mil persones treballadores al mes al mateix any.

Comparativament amb les baixes del Regim General, les persones autonomes tenen
una incidencia considerablement menor, 11,6 baixes vers 51,2 al regim general. En
termes de durada mitjana, la diferéncia és inversa, la de les persones autonomes és
de 82,2 dies de mitjana, 56,4 dies més que al la mitjiana del regim general.

Les persones autonomes consideren que cotitzen per sota del que cotitzarien si
treballessin per compte aliena. La majoria considera que les prestacions de la
Seguretat Social cobreixen les seves necessitats de forma insuficient o molt
insuficient. La majoria de persones autonomes disposen d’assegurances amb
cobertures complementaries, gairebé totes d’assisténcia sanitaria. De les que no en
disposen més de la meitat manifesten que és perqué no ho poden pagar.

Una de cada tres persones autonomes no s’ha posat malalta cap vegada en els
darrers tres anys i el 43,1% només una o dues vegades. Una de cada deu ha patit
un accident laboral relacionat amb la seva activitat.

Practicament la meitat de les persones autonomes no ha agafat la baixa laboral en
els dltims anys. Dels que 'han agafat, la majoria I'ha agafat curta o molt curta. Només
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una de cada cinc persones autonomes ha gaudit del permis de maternitat o de
paternitat.

Les dificultats en el desenvolupament de la seva activitat que els suposa estar de
baixa son economiques, de continuitat en el dia a dia i relacionades amb la gestio
dels client. Per gestionar aquesta situacio, treballen quan poden i, en menor mesura,
cessen de forma provisional la seva activitat i reben ajuda de manera informal.
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Introduccio

El present informe es composa de dues parts diferenciades i un modul especific centrat
en la incapacitat temporal de les persones autbnomes. La primera part mostra una
radiografia de la situacid, en termes estadistics, del conjunt de treballadors autdnoms
de Catalunya. En primer lloc s’analitza la situacio i evolucié del conjunt de persones
afiliades al régim d’autonoms. En segon lloc, es focalitza I'analisi en termes sectorials,
de génere i per trams d’edat. Posteriorment es fa una comparativa entre les provincies
catalanes, entre les diferents comunitats autbnomes, amb el conjunt de I'Estat i amb els
paisos integrants de la Unié Europea. A més, s’han incorporat indicadors relacionats
amb I'emprenedoria comparats amb altres paisos i per ultim s’ha analitzat la situacié de
les baixes per incapacitat temporal dels autbnoms a Catalunya com a la resta de les

comunitats autdnomes.

Les fonts principals de dades i informacio d’aquesta primera part son: I'ldescat (a partir
de dades de la EPA), estadistiques de I'Instituto Nacional de Seguridad Social, de la
Tresoreria General de la Seguridad Social, d’Eurostat i de I'informe GEM-Catalunya
2022.

La segona part mostra els resultats d’'una enquesta portada a terme entre persones
autdnomes de Catalunya a partir de formulari electronic online de resposta voluntaria i
recepcio automatica. Els resultats s’han agrupat a partir de la percepcié que tenen les
persones autdonomes en relacié al seu temps de treball, en relacié a la seva situacié
economica relacionada amb l'activitat que desenvolupen i en relacio a la seva condicié
de persona autdbnoma. En aquest segona part, a banda dels resultats generals de
I'enquesta, per a cada questio es presenten els resultats segmentats per sexe, la qual
cosa enriqueix I'informe, a banda de mostrar algunes diferéncies significatives en funcio

de si la persona autbnoma és home o dona.

El modul especific sobre la Incapacitat temporal de les persones autbnomes conté,
d'una banda, les dades d’incidéncia per IT referides a la de les persones autdbnomes i,
d’altra banda, els resultats a les preguntes especifiques de I'anterior enquesta que fan

referéncia a aquesta questio.

Finalment, s’'incorpora un Annex amb la fitxa técnica de I'enquesta realitzada i el perfil

de la mostra de persones autonomes obtinguda.
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Persones afiliades al regim de treballadors autonoms

El seguent grafic mostra I'evolucid del nombre total d'autonoms a Catalunya. Al
desembre de 2023, el nombre total d'afiliats al Régim d'Autonoms era de 559.770
persones. Observant les tendéncies a llarg termini, es pot apreciar com el nombre
d'autdbnoms ha experimentat un creixement consistent des del 2012. En el quart
trimestre del 2012, el nombre era de 519.167, augmentant fins als 554.621 autdonoms el
2019. L'any 2020, a causa de les consequéncies de la pandémia, el nombre va
descendir fins a 542.691, tot i que aquesta disminucié només va ser temporal, ja que a
partir del 2021 la tendéncia va tornar a ser creixent.
Grafic 1

Afiliacio trimestral al réegim de treballadors autonoms. Catalunya, 2012-2023
Unitat: Persones
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Font: Pimec a partir de dades de I'ldescat

En una perspectiva a curt termini, es pot observar una davallada en el nombre d'afiliats
a causa de la pandemia, amb una reduccié de 6.863 afiliats. No obstant aixd, al 2021,
no nomes es va recuperar el nombre d'autdonoms del 2019, sind que també es va superar

la xifra en 4.695 treballadors autbnoms addicionals.
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Grafic 2
Total d’afiliats al regim de treballadors autonoms a final d’any. Catalunya, 2019-2023
Unitat: Persones
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Font: Pimec a partir de dades de I'ldescat

En termes de variacié percentual, es tradueix en una reduccio6 interanual al 2020 del
-1,2%, un increment del 2,1% al 2021 i uns lleugers creixements a I'any 2022 i 2023 de
0,1i 0,4 décimes percentuals respectivament.

Grafic 3
Taxes de variacié anual del total d’afiliats al régim de treballadors autonoms. Catalunya,

2019-2023
Unitat: Persones
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Font: Pimec a partir de dades de I'ldescat
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Si observem l'evolucié del percentatge de treballadors autonoms respecte al total
d'afiliats, podem notar com la proporcié d'autonoms s'ha reduit en I'Gltima década. Entre
el 2012 i el 2014, hi va haver un cert creixement del percentatge d'autbnoms, que va
augmentar en 0,3 punts percentuals. A partir del 2015, la tendéncia descendent s'ha
mantingut constant, llevat del 2020, on va experimentar un repunt, situant-se al 16,3%,
per acabar al 2023 amb un percentatge total del 15,2%

Grafic 4

Percentatge d’autonoms respecte el total d’afiliats. Catalunya, 2019-2023
Unitat: Persones
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Per sectors

Prenent dades de les afiliacions al regim d’autonoms, I'any 2023 el sector primari
presentava un registre de 21,2 milers de treballadors autonoms, representant el 4,2%
del total. Respecte al 2019, la reduccié en d’autdnoms al sector va ser substancialment
alta (-7,8%) i la variaci6 interanual entre el 2021 i 2022 va ser del -2,3%. La industria va
registrar un total de 36,9 milers d’autonoms (6,6% respecte el total), amb una variacié
negativa entre el 2019 i 2023 del -10,7% i una variacié interanual entre el 2022 i 2023
del -2,1%. La construccié va registrar un total de 69,8 milers d’autonoms (12,5% del
total), amb una variacio entre el 2019 i 2023 del 2,8% i del 0,0% entre I'any 2022 i 2023.
Amb tres quarts del total dels autonoms, els serveis presenten 430 milers de persones
afiliades (75,3%) i va presentar una variacio entre el 2019 i 2023 del 3,0% i del 0,5%
entre el 2022 i 2023.

En termes de pes percentual, la distribucié sectorial s’ha mantingut relativament estable
en el periode analitzats. El sector serveis va incrementar la seva proporcié respecte el
total en 1,2 punts percentuals, mentre que la industria i el sector primari van reduir el
seu pes lleugerament (-0,9 i -0,4 respectivament).

Taula 1

Afiliats al regim d’autonoms segons sector. Catalunya, 2019-2023
Milers de persones i variacié en percentatge

Variacio
2019 2020 2021 2022 2023 19-23 22-23
Primari 23,0 22,6 22,2 21,7 21,2 -7,8% -2,3%
Industria 41,3 38,6 38,2 37,7 36,9 -10,7% -2,1%
Construccio 67,9 68,3 69,6 69,8 69,8 2,8% 0,0%
Serveis 417,5 415,8 4251 427,9 430,0 3,0% 0,5%
Font: Pimec a partir de dades de I'ldescat
Taula 2
Pes sectorial respecte el total dels afiliats al réegim d’autonoms. Catalunya, 2019-2023
Variacié p.p.
2019 2020 2021 2022 2023 19-23 22-23
Primari 4,2% 4,1% 4,0% 3,9% 3,8% -0,4 -0,1
Industria 7,5% 7,1% 6,9% 6,8% 6,6% -0,9 -0,2
Construccio 12,3% 12,5% 12,5% 12,5% 12,5% 0,2 0,0
Serveis 75,9% 76,3% 76,6% 76,8% 77,1% 1,2 0,3

Font: Pimec a partir de dades de I'ldescat

El pes del autdbnoms respecte el total d’afiliats de cada sector mostra com el sector amb
un percentatge major d’autbnoms és el sector primari. L’any 2022 el col-lectiu

d’autonoms representava el 37,3% del total d’afiliats al sector primari. El segon sector
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amb el major percentatge d’autdbnoms és el de la construccio, amb un registre del 31,0%
de treballadors per compte propi. El 14,9% dels afiliats als serveis son autonoms i el

sector amb menys representacio és el de la industria, amb un 7,4% d’autdbnoms.

;aezlgjls autonoms respecte el total d’afiliats de cada sector. Catalunya, 2022-2023
Variacié p.p.
2019 2020 2021 2022 2023 19-23 22-23
Primari 39,1% 39,6% 38,6% 38,6% 37,3% -1,9 -1,4
IndUstria 8,5% 8,1% 8,0% 7.7% 7.4% -1,1 -0,3
Construccio 32,8% 334% 328% 31,9% 31,0% -1,8 -0,9
Serveis 15,6% 16,0% 15,9% 15,3% 14,9% -0,7 -0,4

Font: Pimec a partir de dades de I'ldescat
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Catalunya

Segons sexe

Si diferenciem per raons de sexe hi ha clares diferéncies, on el nombre de dones
autonomes és substancialment inferior als homes, 150.259 menys (2023). No obstant
aixo la variacié percentual entre el 2019-2023 va registrar un creixement del 3,4%, vers
una reduccio del 0,1% dels homes. La variacié interanual 2022-2023 va ser d’'un
increment del 0,9% de les dones i d’'una reduccio del -0,1% dels homes.

Taula 4

Afiliacions al regim d’autonoms segons sexe. Catalunya, 2019-2023
Persones i variacié en percentatge

Variacid
2019 2020 2021 2022 2023 19-23 22-23
Dones 197.237 194.592 199.892 202.168 204.009 3,4% 0,9%
Homes 354.691 350.887 355.909 354.764 354.268 -0,1% -0,1%
Total 551.929 545.066 556.624 556.919 559.053 1,3% 0,4%

Font: Pimec a partir de dades de I'ldescat

Si observem les taxes de variacio segons el génere, veiem com les variacions son més
intenses en les dones que els homes. La caiguda esdevinguda per la pandémia va ser
0,2 punts percentuals més acusada en les dones que els homes. En canvi, en els
periodes de recuperacio i creixement, les dones s’han situat per sobre dels homes en
termes de variacio anual. Aix0 passa, en part per la encara substancial diferéncia entre
homes i dones en termes d’afiliats al régim d’autonoms. Al haver menys dones afiliades,
les variacions en nombre tenen un impacte major. A la vegada, el marge de creixement
de les dones és major al dels homes.
Grafic 5
Taxa de variacié interanual d’afiliats al regim d’autonoms, per distincié de sexe.

Catalunya, 2019-2023
Unitat: Persones

2,7%

-1,3%
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Font: Pimec a partir de dades de I'ldescat
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El grafic 6 presenta la distribucio per sexe del conjunt d’autdonoms. Al 2023 la distribucio
era del 63,4% d’homes per un 36,5% de dones. Tot i ser una diferéncia considerable,
aquesta ha disminuit lleugerament, perd de forma constant des del 2012. Des d’aquell
mateix any, la diferéncia s’ha reduit en 2,1 punts percentuals.

Grafic 6

Pes relatiu respecte el total de persones autdbnomes. Catalunya, segons sexe 2012-2023
Unitat: percentatge
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Font: Pimec a partir de dades de I'ldescat

Un altre indicador que permet veure les diferéncies entre sexes a nivell de treball per
compte propi és la bretxa d’autoocupacid. Aquest indicador reflecteix la proporcio
d'autdbnoms masculins respecte a les dones autdnomes i permet observar els nivells de

desigualtat de génere en el col-lectiu d’autonoms.

D’aquesta manera s’obté el nombre d’homes autdnoms per cada dona autdonoma. Si
analitzem el grafic 7, veiem com a 'any 2012 la bretxa d’autoocupacio se situava en 1,9
homes autdbnoms per cada dona autdbnoma. Tot i que lleugerament, la tendéncia durant
la ultima década mostra com la bretxa s’ha reduit constantment fins arribar a I'1,7 al
2023.
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Grafic 7
Bretxa d’autoocupacié. Catalunya, 2012-2023
Homes autonoms / Dones autdnomes

1,91
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Font: Pimec a partir de dades de I'ldescat

Prenent una perspectiva més amplia, el seglient grafic mostra el pes relatiu de les dones
autonomes que representen respecte al conjunt de les dones afiliades a tots els réegims
de la seguretat social. Durant la ultima década, les dones autbnomes han oscil-lat entre
I'11% i el 12% del total d’afiliats. Al 2023 les dones suposaven el 10,9% del total d’afiliats.

En contrapartida, els homes autdnoms suposen al voltant de 25% fins al 2016, on el pes
relatius dels homes va iniciat una tendéncia decreixent per arribar al 21,4% al 2023. En
aquest sentit, les dones han mantingut una major estabilitat en termes de pes relatiu de
les autdnomes respecte el total, mentre que els homes han patit una disminucié major
des de l'inici de la pandémia.
Grafic 8
Pes relatiu de les persones autonomes respecte el total d’afiliats segons el seu sexe.

Catalunya, 2012-2023
Unitat: percentatge
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A nivell sectorial, apareixen diferéncies entre sexes. Aixi com els homes presenten un
pes relatiu major a I'agricultura (5,7%), a la industria (10,4%) i a la construccio (18,1%),

les dones autdbnomes tenen una distribuci6 més acusada en els serveis, el qual

representa el 92,1% de les dones autdbnomes.

Grafic 9

Percentatge dels autonoms respecte el total segons sector. Catalunya, 2023
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Font: Pimec a partir de dades de I'ldescat
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Distribucié d’autbnoms per edat

En relacio a la distribucié per edat, podem observar com des de I'any 2000 el gruix
d’autdbnoms majors de 45 anys s’ha incrementat en detriment dels autbnoms més joves.
Mentre que a I'any 2000 la distribuci6 era del 4,4% per al segment de 16-24 anys, del
19% pel segment de 35-44 anys, del 29,4% pel gruo de 45 a 54 anys i del 19,1% pel
grup de més de 55 anys o més; al 2020 els percentatges van passar al 2,6%, 11,8%,
24,1% 33,5% i 28,1% respectivament.

No només aix0, sind que en els dos anys posteriors, la tendéncia es va intensificar i la
distribucio al 2022 va ser de només I'11,8% d’autonoms menors de 34 anys, del 24,1%
dels autdonoms entre 35 i 44 anys i del 64,0% pels autbnoms majors de 45 anys.
Clarament s’observa un envelliment en el conjunt de treballadors autdbnoms i una

consistent dificultat pels joves per poder esdevenir autbnoms.

Grafic 10
Distribucio per edat dels afiliats al regim d’autonoms. Catalunya, 2000-2022
Unitat: percentatge

25,6 28,1 28,0 29.4
29,1
e 34,8 34,6
28,0
26,9 27.9
30,0
241 23,3 24.1
2000 2005 2010 2015 2020 2021 2022

mDe 16 a24 anys mDe 25 a 34 anys De35a44 anys mDe45a54 anys m55anysimés

Font: Pimec a partir de dades de I'ldescat

16



pimec

Distribucio per provincies

Si analitzem les afiliacions al régim d’autdbnoms segons les provincies de Catalunya, la
distribucio dels autdonoms al 2023 registrava 398.155 autonoms a Barcelona, 37.515 a
Lleida, 56.400 a Tarragona i 64.060 a Girona. Aixo representa un 71,6% respecte el total
Catalunya en el cas de Barcelona, del 6,7% a Lleida, Tarragona suposa un 10,1% i
Girona I'11,5%.

A nivell sectorial, les distribucions son similars tot i que amb algunes diferéncies.
Barcelona té el major percentatge d’autonoms dedicats als serveis, amb un 80,6%,
mentre que Lleida és la provincia amb un percentatge major en el sector primari, del
6,3%. Girona presenta la distribucié dels autonoms dedicats a la industria més gran,
amb un 16,8%.

Taula 5
Persones afiliades al régim d’autonoms per sector i provincia. Ultim mes de I’any. 2023
Nombre de persones i percentatge sobre el total de la demarcacio

Barcelona Lleida Tarragona Girona

Nombre % Nombre % Nombre % Nombre %
Primari 5.000 0,3 8.495 6,3 4.430 1,8 3.025 1,4
Industria 26.445 13,3 2.300 14,7 3.275 15,3 4420 16,8
Construccio 46.485 5,7 4.470 7,4 8.365 7,8 10.300 8,5
Serveis 320.225 80,6 22.250 71,6 40.335 75,1 46.320 73,3
Total autonoms 398.155 100,0 37.515 100,0 56.400 100,0 64.060 100,0
% respecte Catalunya 71,6 6,7 10,1 11,5

Font: Pimec a partir de dades de I'ldescat

En relacio al percentatge d’autonoms respecte la suma d’afiliats totals (régim general +
autonoms) veiem com a Barcelona suposen el 17% dels afiliats, a Lleida el 20%, a
Tarragona un 15% i a Girona el 19%. El sector amb un percentatge major d’autonoms
és el sector primari, amb valors que superen el 60% a totes les demarcacions. El segon
sector amb un percentatge més elevat és el de la construccio, amb valors per sobre del
30%, seguit dels serveis amb valors entre el 15 i 18%, el sector amb menys pes

percentual és la industria, amb valors maxims del 8%.
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Taula 6
Pes de les persones autonomes sobre les afiliades al réegim general de cada sector per

provincies Ultim mes de I’any. 2023

Percentatge

Sector Barcelona Lleida Tarragona Girona
Primari 73% 70% 63% 64%
Industria 6% 8% 8% 8%
Construccio 32% 31% 31% 35%
Serveis 16% 16% 15% 18%
Tots els sectors 17% 20% 15% 19%

Font: Pimec a partir de dades de I'ldescat

Per ultim, si analitzem el pes dels autbnoms de cada provincia segons el sector, veiem
com tant a la industria, la construccié i el serveis Barcelona concentra la majoria
d’autdonoms de Catalunya, amb un 72,6%, 66,8% i 74,6% respectivament. Lleida
concentra el 40% dels autonoms del sector primari de tota Catalunya.

Mapa 1

Percentatge dels autonoms de cada territori respecte el total sectorial de Catalunya, 2023
Unitats: Percentatge

Primari Industria
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© GeoNames, TomTom © GeoNames, TomTom

Font: Pimec a partir de dades de I'ldescat
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Comunitats autonomes

Si es compara amb la resta de comunitats autdbnomes, Catalunya és la segona comunitat
autonoma amb més treballadors per compte propi, per darrera d’Andalusia (573.177 —
17,1%). Segueixen a Catalunya (560.865 — 16,8%) la Comunitat de Madrid (425.277 —
12,7%) i la Comunitat Valenciana (367.657 — 11,0%).

En termes de variacio percentual, les comunitats que més han crescut respecte el 2019
han sigut les llles Canaries (9,0%), les llles Balears (7,2%), Andalusia (6,3%) i la
Comunitat Valenciana (4,4%) i Comunitat de Madrid (4,4%). Amb signe contrari, les que
més han reduit el seu nombre d’autonoms son La Rioja (-4,8%), Castella i LIe6 (-3,7%)
i Asturies (-3,6%). El conjunt d’Espanya registrava al 2023 3.344.367 autonoms de
mitjana, i el seu creixement respecte el 2019 ca ser del 2,3%.

Taula 7

Persones autonomes segons comunitat autbnoma. Catalunya, 2019-2023.
Nombre i variacié en percentatge

Variacié

2019 2020 2021 2022 2023 19-23 22-23
Conjunt d’Espanya 3.269.087 3.271.407 3.328.396 3.328.402 3.344.367 2,3% 0,5%
Andalusia 539.323  548.383  563.367  565.417  573.177 6.3% 1,4%
Aragdé 101.721 100.091 100.734 99.688 99.064 -2,6% -0,6%
Asturies 73.168 72.409 72.431 71.492 70.541 -3,6% -1,3%
llles Balears 90.507 90.676 93.351 95.169 97.067 7.2% 2,0%
Canaries 129.074 129.078 134.337 137.875 140.730 9,0% 2,1%
Cantabria 41.332 41.145 41.535 41.337 41.246 -0,2% -0,2%
CastellaiLle6 192.891 190.305 190.467 187.979 185.690 -3,7% -1,2%
Castella - La Manxa  149.177 148.829 150.845 150.226 149.405 0,2% 0,5%
Catalunya 550.163  549.139  559.211 558.113  560.865 1,9% 0,5%
Comunitat Valenciana 352.150  354.069  360.524  362.527  367.657 4,4% 1,4%
Extremadura 80.507 79.917 80.921 80.179 80.131 -0,5% -0,1%
Galicia 209.286  207.856  209.007 206.224  204.874 -2,1% -0,7%
Comunitat de Madrid  407.514  407.883  417.669  420.069  425.277 4,4% 1,2%
Murcia 100.302 101.545 103.663 103.330 102.787 2,5% -0,5%
Navarra 47.166 47.189 47.527 47.300 46.705 -1,0% -1,3%
Pais Basc 170.966 169.617 169.679 168.994 167.150 -2,2% -1,1%
La Rioja 25.721 25.312 25.261 24.818 24.491 -4,8% -1,3%

Font: Pimec a partir de dades de I'INE
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Mapa 2
Pes relatiu de les persones autonomes respecte el total d’autonoms afiliats al conjunt
d’Espanya. Any 2023
Unitat: percentatge
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Font: Pimec a partir de dades de la SS

El segient mapa mostra els pesos relatius del conjunt d’autbnoms respecte el total
d’afiliats de cada comunitat autbnoma. Si es compara amb el mapa anterior s’observen
clares diferéncies entre el pes relatiu dels autobonoms de cada comunitat autdbnoma
respecte el total d’Espanya i els autdbnoms respecte el total d’afiliats de cada una
respectivament. Aixi com les comunitats autbonomes més poblades son les que ocupen
un percentatge major respecte el total d’Espanya, quan s’analitza el seu pes relatiu
respecte el total d’afiliats, el percentatge d’autbnoms ja no difereix tant entre comunitats

autonomes.

Extremadura, que és de les comunitats autbnomes amb menor pes relatiu dels
autonoms respecte el conjunt d’Espanya, és la comunitat amb un percentatge major
respecte el total d’afiliats a la seva comunitat. Catalunya, tot i tenir el 16,8% dels
autonoms d’Espanya, el percentatge d’aquests respecte el total d’afiliats a Catalunya és
del 15,5%. Aquests comportaments s’expliquen per diferents raons: per la concentracio
poblacional de cada comunitat autbnoma, la distribucié sectorial (el sector serveis és el

que més autdbnoms concentra), entre d’altres.
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Mapa 3
Pes relatiu de les persones autonomes respecte el total d’afiliats de cada comunitat
autonoma. Any, 2023
Unitat: percentatge
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Comparativa europea

En termes del percentatge d’autonoms respecte el total d’ocupats veiem que, de forma
generalitzada tant Catalunya com Espanya es troben per sobre de la mitjana de la UE a
nivell d’autoocupacio. Grecia i Italia son els paisos que tradicionalment han mostrat més
questa tendéncia i , en canvi, els paisos del nord d’Europa son els que presenten un
percentatge d’autdnoms més baixos (Noruega, Alemanya, Dinamarca, Luxemburg i
Suécia).

Grafic 11
Percentatge del total d’autonoms respecte el total d’ocupats. Paisos europeus, 2022
Unitat: percentatge
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Les dades del seguent grafic mostren la bretxa d'autoocupacié entre els paisos
europeus. A nivell de la Unié Europea, aquest indicador se situa en un valor de 2,0, el
que indica que hi ha el doble d'homes treballadors autobnoms que de dones. Catalunya
presenta un indicador de 1,7, una millor posicié que la mitjana d'Espanya (1,9) i que la

de la UE (2,0)

Els paisos amb una millor distribucié de génere de la UE son Luxemburg (1,3), Lituania
(1,3), Xipre (1,3), Letonia (1,4), Suissa (1,5) i Portugal (1,6). En la banda contraria, els
paisos de la UE amb més bretxa de génere en termes d’autoocupacié son Romania
(3,2), Malta (2,8), Eslovaquia (2,8), Irlanda (2,8) i Suecia (2,5).

Grafic 12
Bretxa d’autoocupacio6. Paisos europeus, 2022
Unitat: percentatge
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Indicadors d’emprenedoria

El principal indicador que mesura I'emprenedoria realitzat pels informes “Global
Entrepreneurship Monitor” (GEM) és el TEA, el qual representa la suma del percentatge
d'emprenedors naixents i el percentatge d'emprenedors nous, mesurant ['activitat

emprenedora total en fase inicial.

Si comparem els Ultims resultats de I'indicador TEA', veiem que els paisos que tenen
uns ingressos més alts son els que tenen un major nombre d’activitats emprenedores
en fase inicial. Es a dir, el clima per emprendre és més afavorit i tant les barreres

d’entrada per desenvolupar un nou negoci com les d’aversio al risc son més elevades.

En aquest sentit, Catalunya se situa per sobre de la mitjana del conjunt d’Espanya, amb
6,9 vers 6,0 punts. Les economies europees amb majors ingressos presenten 9,2 punts

i a nivell mundial arriben fins als 11,5 puts.

~ Grafic 13
Index TEA 2022
9,2
6,9
I 670
Catalunya Espanya UE ingressos alts Paisos ingressos alts

mindex TEA 2022
Informe GEM - Catalunya
Prenent la ratio TEA femenina/TEA masculina a Catalunya i Espanya ens indica el
nombre de dones emprenedores per cada home emprenedor en fase inicial (TEA).

Observant les tendéncies amb una perspectiva amplia, Catalunya ha mantingut uns

' L’informe distingeix i agrupa els paisos amb les rendes més altes, els quals formen part de la mitjana: Alemanya, Arabia
Saudita, Austria, Canada, Qatar, Xipre, Emirats Arabs, Esloveénia, Espanya, Estats Units, Franga, Holanda, Israel, Italia,

Japd, Lituania, Luxemburg, Noruega, Regne Unit, Rep. Corea, Suecia i Suissa.
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valors compresos entre el 75% i 90% L’any 2015 Catalunya es trobava en el punt més
alt, al 92% per mantenir diverses fluctuacions i acabar al 2022 en el 0,89 dones per cada
home emprenedor. En canvi, el conjunt d’Espanya ha mantingut una lleugera tendéncia
ascendent, passant del 78% al 2015 per arribar al 99% al 2022. L’any 2021 va superar
el 100% per arribar al 104%

Grafic 14

Evolucié de la ratio TEA femenina/TEA masculina. Catalunya i Espanya, 2007-2022
Unitat: percentatge
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El GEM monitoritza diferents indicadors que avaluen les dinamiques d’emprenedoria
mundials. La seguent taula presenta les dades que estudien els interessos o intencions
de la poblacié per crear el seu propi negoci. De les enquestes realitzades, a dins
d’Europa Portugal se situa en primer lloc amb un 19,8%, seguit d’Holanda amb un 16,2%
i Franga amb un 15,8%. Espanya presenta un 8% de persones amb intencions
d’emprendre. A nivell global, els EE.UU. el 32,7% de les persones enquestades
declaraven tenir intencions d’emprendre, a la india un 20,1% i a la Xina i Japd un 6,4 i
5,1 respectivament.

Taula 8

Intencions de la poblacié per crear el seu propi negoci.
Percentatge de poblacié entre 16 i 64 anys

Portugal 19,8 Alemanya 6,5
Holanda 16,2 Polonia 2,5
Franca 15,8

Suécia 13,7 EE.UU. 32,7
Italia 9,4 india 20,1
Grécia 8,3 Xina 6,4
Espanya 8,3 Japo 51

Pimec a partir de dades de l'informe GEM-Catalunya
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PART I

Percepcio de les persones autonomes en relacio al temps
de treball

Hores treballades a la setmana de mitjana
Percentatge sobre el total

50 o més I — 41,0
De 40 249 |I— 36,4
De 30239 I 13,6
De20a29 M 33
De10a19 I 24
Menys de 10 W 1,2

Ns /Nc 2,1

Font: PIMEC

El 41,0% de les persones autdbnomes enquestades manifesta que treballa 50 hores o
meés a la setmana, el 36,4% que en treballa de 40 a 49 hores setmanals i el 13,6% de
30 a 39 hores setmanals. Finalment, el 6,9% de les persones autonomes dedica 29
hores o menys a la seva activitat. Els resultats mostren que hi ha un 77,4% de persones
autonomes que treballen més hores del que podriem anomenar una jornada estandard

d’un treballador per compte alié (40 hores setmanals) enfront d’'un 20,5% que en treballa

menys.

Detall per sexe Home Dona Total
Menys de 10 0,5 1,9 1,2
De10a19 1,9 2,8 2,4
De 20 a 29 24 4,3 3,3
De 30 a 39 11,0 16,1 13,6
De 40 a 49 30,1 42,7 36,4
50 o més 52,2 29,9 41,0
NS/NC 1,9 2,4 2,1

Desagregant per sexe, destaca una major proporcié de dones que treballen entre 40 i
49 hores i entre 30 i 39 hores a la setmana, que es compensa amb una menor proporcié

de dones que treballen 50 hores o més a la setmana.
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Persones autonomes en qué la seva activitat implica treballar obligatéoriament
algun dia del cap de setmana (ex. comerg, restauracio, hostaleria, gimnasos)
Percentatge sobre el total

= Si
= No

Caps de setmana treballats Fan festa un altre dia de la setmana

regularment al mes?
Percentatge d’autonoms

Tots els caps de setmana . 6,7

No 72,0
3 caps de setmana . 5,0

2 caps de setmana - 18,8

1 cap de setmana _ 27,6
Si 28,0

Cap cap de setmana _ 41,8

Font: PIMEC

Hi ha un 42,0% de persones autdonomes en qué l'activitat que desenvolupen, com pot
ser el comerg, la restauracid, I'hoteleria, els gimnasos,... els implica treballar
obligatoriament algun dia del cap de setmana. D’aquest, només el 28,0% fan festa algun
altre dia de la setmana a tall de compensacio, mentre que l'altre 72,0% no gaudeix

d’aquesta compensacio.

En contraposicid, hi ha un 58,0% d’autonoms en qué I'activitat que desenvolupen, no els
implica treballar obligatdriament algun dia del cap de setmana. No obstant, per diferents
motius, un 58,2% d’aquests treballa un o més caps de setmana enfront del 41,8% que

no en treballa cap.
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Persones autonomes en que la seva activitat implica treballar obligatériament
algun dia del cap de setmana (ex. comerg, restauracio, hostaleria, gimnasos)

Percentatge de persones autonomes

o I 56,7

59,3 = Dona
I rome
Si 43,3
40,7
Caps de setmana treballats Fan festa un altre dia de la setmana
regularment al mes (dels que no) (dels que si)

Percentatge d’autonoms

Tots els caps de setmana - 6713
No
3 caps de setmana u 3’5’5 73,8

I 27,0
2 caps de setmana 1.3

1 cap de setmana — 252298 ‘ _ 29,7
’ Si

26,2

I 33,3
Cap cap de setmana 45,2

mDona mHome mDona mHome

Font: PIMEC

Desagregant per sexe, no hi ha excessives diferéncies entre homes i dones, persones
autdnomes en qué la seva activitat implica treballar obligatoriament algun dia del cap de
setmana (menys de 3 punts percentuals). On si que s’observen diferéncies, és en el cas
de les que per motiu de la seva activitat no han de treballar obligatdriament cap cas de
setmana. En aquest cas s’observa un percentatge més gran de dones que treballen un

0 més caps de setmana (61,7% de les dones envers el 54,8% d’homes).
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Dies de vacances que fan regularment a I'any
Percentatge sobre el total

Més de 30 dies [ 4.8
De 22 a 30 dies || NN 20:
De 15221 dies | s o
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Font: PIMEC

Per finalitzar aquest apartat sobre el temps de treball, només el 4,8% de persones
autonomes fa més de 30 dies de vacances. El 20,2% en fa de 22 a 30 dies, el que seria
comparable amb les desenvolupades per un treballador per compte alie, el 28,9% en fa
de 15 a 21 dies, el 30,4% de vuit a 15 dies i el 15,7%, una setmana o menys. Aixi
podriem concloure que un 20,2% fa un periode de vacances assimilable a un treballador

per compte alie, un 4,8% en fa un periode més gran i un 74,9% un periode més petit.

Detall per sexe Home Dona Total
1 setmana o menys 15,3 16,0 15,7
De 8 a 15 dies 27,8 33,0 30,4
De 15 a 21 dies 28,7 29,1 28,9
De 22 a 30 dies 22,0 18,4 20,2
Més de 30 dies 6,2 3,4 4,8

Desagregant per sexe, hi ha una menor proporcio de dones que fan més de 30 deies de
vacances i que en fan de 22 a 30 dies (21,8% de dones davant un 28,2% d’homes) i un
percentatge major de dones que fan de 8 a 15 dies de vacances (33,0% de dones envers
un 27,8% d’homes).
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Percepcid de les persones autbnomes en relacioé a la seva
situacié econdomica

Cobertura de les necessitats economiques amb els ingressos obtinguts
Percentatge sobre el total

4,1

23,9

39,3

= Perfectament, sense cap problema
Just, amb alguns problemes
Necessito complementar-ho amb ingressos d'altres (parella, familiars, ...)

= No las cobreixo de cap manera

Font: PIMEC

Hi ha un 32,8% de persones autbnomes que amb els ingressos que obté procedents de
la seva activitat cobreix perfectament i sense cap problema les seves necessitats
economiques. Per contra, un 67,2% no. En concret, un 39,3% les cobreix les necessitats
economiques just, amb alguns problemes, el 23,9% necessita complementar-ho amb
ingressos d’altres persones (parella, familiars,...) i, finalment el 4,1% no cobreix de cap

manera les seves necessitats economiques.

Detall per sexe Home Dona Total
Perfectament, sense cap problema 37,3 28,2 32,8
Just, amb alguns problemes 42,6 35,9 39,3
Necessito complementar-ho amb ingressos d'altres

(parella, familiars, ...) 18,7 29,1 23,9
No las cobreixo de cap manera 1,4 6,8 4.1

Només un 28,2% de dones que amb els ingressos que obté procedents de la seva
activitat cobreix perfectament i sense cap problema les seves necessitats economiques
(37,3% en el cas dels homes). Per contra, un 71,8% de dones no les cobreixen (davant
del 62,7%) dels homes.
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Persones autonomes que en el desenvolupament de la seva activitat, estalvien
per a futures inversions en el negoci, davant possibles alts i baixos i/o per a
altres necessitats que pugui tenir I'activitat
Percentatge sobre el total

24

Si, de forma esporadica
= Si, de forma regular
= No, el nivell d'ingressos del negoci no ho permet

No ho considero necessari

Font: PIMEC

Relacionat amb la pregunta anterior, el 54,8% de persones autdonomes, a partir del
desenvolupament de la seva activitat, estalvien: per a futures inversions en el negoci,
davant possibles alts i baixos i/o per a altres necessitats que pugui tenir I'activitat. En
concret, el 27,1% ho fa de forma regular i el 27,8% ho fa de forma esporadica. En sentit
contrari, el 42,8% manifesta que el nivell d’'ingressos que obté de la seva activitat no els
permet estalviar i, finalment, un 2,4% de persones no considera necessari estalviar per

a qualsevol motiu.

Detall per sexe Home Dona Total
Si, de forma esporadica 26,4 29,1 27,8
Si, de forma regular 28,4 25,7 27,1
No, el nivell d'ingressos del negoci no ho permet 42,8 42,7 42,8
No ho considero necessari 2,4 2,4 2,4

Detallant per sexe, no hi ha diferéncies significatives entre les dones i els homes. La
diferéncia més rellevant s’observa en si I'estalvi és esporadic o regular. En aquest sentit
hi ha un percentatge de dones més petit que estalvien de forma regular compensat per

un percentatge més gran que ho fan de forma esporadica.
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Persones autonomes que creuen que el sou que els proporciona la seva
activitat -un cop descomptada la cotitzacio de la quota d'autonoms, en cas de
que la paguin ells i no I'empresa-, respecte al que cobrarien si treballessin per

compte aliena
Percentatge sobre el total

= Superior = Similar = Inferior

Font: PIMEC

Finalment, per cloure aquest apartat relacionat amb la percepciéo de les persones
autonomes en relacio a la seva situaciéo econdmica, un 24,4% considera que el sou que
els proporciona la seva activitat -un cop descomptada la cotitzacio de la quota
d'autdbnoms, en cas de qué la paguin ells i no I'empresa-, respecte al que cobrarien si
treballessin per compte aliena és superior, un 31,3% considera que és similar i un 44,3%
considera que és inferior. Destaca que hi ha un percentatge més elevat de persones
autonomes que consideren que el sou que els proporciona la seva activitat és inferior al

que obtindrien si treballessin per compte aliena que el que consideren que és superior.

Detall per sexe Home Dona Total
Superior 25,9 23,0 24,4
Similar 31,2 31,4 31,3
Inferior 429 45,6 443

En relaci6 a aquesta questio, hi ha una proporci6 lleugerament més gran de dones que
consideren que el sou que els proporciona la seva activitat respecte al que cobrarien si
treballessin per compte aliena és inferior que en el cas dels homes (45,6% de dones

davant el 42,9% dels homes).
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Percepcid de les persones autbnomes en relacioé a la seva
condicio

Grau d’importancia dels problemes habituals que com a conseqiiéncia se ser
persona autonoma afecten més qualitat de vida
1 = Poc important; 5 = Molt important

Estres I . 02

Impossibilitat de portar a terme aficions
personals (esports, musica...)
Temps de descans (per exemple,
hores de son)

Conciliacio familiar NI 3,27

Malalties recurrents (mal de cap,
angoixa, dolors musculars...)

Relacions socials I 3,07

I 3,43
I 3,42

I 3,26

Dieta sana I 2,80

Font: PIMEC

En relacié al grau d’'importancia dels problemes habituals que afecten més la qualitat de
vida com a consequiéncia de ser persona autdbnoma, en una escala d’1 a 5, essent 5 el
nivell maxim d’'importancia, destaca, en primer lloc, i a distancia, I'estrés. El segueixen
la impossibilitat de portar a terme aficions personals (esports, musica...), el temps de
descans (per exemple, hores de son), la conciliacio familiar, les malalties recurrents (mal
de cap, angoixa, dolors musculars...), la capacitat per mantenir relacions socials, i,
finalment, una dieta sana. En aquest sentit, destaca que totes les problematiques
esmentades, se situen a la banda d’importancia alta i, cap, a la banda d’'importancia

baixa.
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Detall per sexe

: ,10
Estrés —gﬁ

Impossibilitat de portar a terme 3,56
aficions personals (esports,... 3,31

Malalties recurrents (mal de cap, w 3,54
angoixa, dolors musculars...) ,

Temps de descans (per exemple, GGG 3 %4
hores de son) 34

Conciliacié familiar EECG_—G-—)E) 2,35
Relacions socials q 63114

Dieta sana N 22754

mDona

Home

En relaci6 a la desagregacié per sexe, les dones consideren tots els problemes
esmentats amb un grau d’'importancia més gran que en el cas dels homes, llevat de la
possibilitat de portar una dieta sana. Destaca la gran diferéncia observada pel que fa a
les malalties recurrents (mal de cap, angoixa, dolors musculars...), qlestié que és
percebuda amb un grau d’importancia molt més gran en el cas de les dones que en els

cas dels homes.
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Avantatges destacats pel fet de ser persona autonoma
1 = Poc important; 5 = Molt important
Ser el meu propi cap NGNS 4,12
Organitzar la feina com vull  INIEEEEGNGNGNEEEEEEE 3,99

Flexibilitat I 3,77

Fer el que més m'agrada IIIIINIENEGEGNGNGNGNGNGNGNGN 3,76
Desenvolupar una activitat alineada.. N 3,69
Conciliacié de I'activitat amb la familia NN 2,90

Guanyar més diners [l 2,63

Font: PIMEC

En relacio als avantatges destacats pel fet de ser persona autbnoma en una escala d’1
a 5, essent 5 el nivell maxim d’'importancia, destaca, en primer lloc ser el propi cap,
seguit d’organitzar la feina com es vol, la flexibilitat, fer el que més agrada i desenvolupar
una activitat alineada amb el proposit de la persona autonoma. En les darreres
posicions, considerades a la banda d’avantatges poc importants, se situa la conciliacio
de l'activitat amb la familia i el fet de guanyar més diners. Aquesta ultima consideracio
es pot relacionar amb el fet que només el 24,4% de persones autbnomes considerava
que obtenien ingressos per sobre els que obtindrien si desenvolupessin la mateixa
activitat per compte d’altri i que només el 32,8% cobria perfectament i sens cap problema

les necessitat econdomiques amb els ingressos obtinguts.
Detall per sexe
Ser el meu propi cap EGCG_——————, 10,

Organitzar la feina com vull ' ECG_—-—_E S )0

Flexibilitat M é,’;g

mDona
Fer el que més m'agrada | 337.';:8
’ Home
Desenvolupar una activitat  p—TT—— 3 6.?
alineada amb el meu proposit 3,72
Conciliaci6 de I'activitat amb la 98
familia %7

Guanyar més diners ¥ 2%670

Desagregant per sexe, no hi ha excessives diferéncies. Només esmentar la major
importancia que donen les dones a la conciliacié familiar i la menor que donen al fet de

guanyar mes diners.
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Qiiestions que preocupen com a persona autonoma
1 = Poc important; 5 = Molt important

Jubilacio

Carrega fiscal

Prestacions que rebo de la Seguretat Social

Import de les cotitzacions socials

Com continuar amb I'activitat si tinc una baixa

Burocracia en els tramits amb I'administracié
publica

Facturar/Aconseguir nous clients

Irregularitat en la feina (algun periode I'any
excessiva i en d’altres escassa o nul-la)

I
I ;3
I .13
I 10
I /05
I o5
I .75
I G

Inestabilitat en el sou mensual || NNETNGEGNG 343
Morositat/Impagament || N NN 3.35
Font: PIMEC

En relacié a les gliestions que preocupen pel fet de ser persona autbnoma en una escala
d'1 a5, essent 5 el nivell maxim d’'importancia, destaca, en primer lloc qlestions en qué
I'administracio hi té un paper important: la jubilacid, la carrega fiscal, les prestacions que
reben de la Seguretat Social, I'import de les cotitzacions socials. A continuacio aspectes
organitzatius: com continuar amb I'activitat en cas de tenir una baixa i, altra cop aspectes
que tenen a veure amb la relacié amb I'administracid; burocracia en els tramits amb
'administracié publica i, finalment, destaca amb un nivell més baix d’'importancia, els
aspectes relacionats amb la propia activitat: facturar/aconseguir nous clients, la
irregularitat en la feina (algun periode I'any excessiva i en d’altres escassa o nul‘la), la

inestabilitat en el sou mensual i, finalment, la morositat i els impagaments.
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Detall per sexe

Jubilacio — ??447
Carrega fiscal —224,43
Import de les cotitzacions socials ﬂ 4,26
Com continuar amb l'activitat si tinc una baixa q 4,22
Prestacions que rebo de la Seguretat Social —03722
Burocracia en els tramits amb I'administracio — %,02
publica ,8
Irregularitat en la feina (algun periode I'any q 3,92
excessiva i en d’altres escassa o nul-la) ,64
Facturar/Aconseguir nous clients —7?,88
Inestabilitat en el sou mensual W 3,65

Morositat/Impagament _3 %,140

mDona mHome

En relacio a la desagregacié per sexe, les dones consideren totes les qliestions que
preocupen relacionades amb un grau d’'importancia més gran que en el cas dels homes.
Les diferéncies més importants s’observen en la inestabilitat en el sou mensual i en com

continuar amb l'activitat si tinc una baixa.
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Grau de satisfaccié pel fet de ser persona autonoma
Percentatge de persones auténomes

9,5
23,9
e 36,0
57,9
53,6
49,3
s |
Totes Home Dona

= Molt satisfet Satisfet Poc satisfet = Gens satisfet

Font: PIMEC

No obstant tota la problematica associada al fet de ser persona autdonoma, hi ha un
percentatge més gran de les que se senten satisfetes o molt satisfetes de la seva
situacio, 61,9%, que les que n’estan poc satisfetes o gens satisfetes, el 38,1%.
Desagregant en funcié del sexe, les dones mostren un grau de satisfaccié menor, el
54,5% estan satisfetes o molt satisfetes (69,4% en el cas del homes) i el 45,5% poc

satisfetes o gens satisfetes (30,6% en el cas dels homes).
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Valoracio de les persones autobnomes que han treballat com assalariats de les
dues experiéncies
1 = Molt negativa; 5: = Molt positiva

Autdonom 3,19

Assalariat 3,44

Font: PIMEC

Si només tenim en compte les persones autbnomes que anteriorment havien treballat
com assalariades, aquestes valoren millor aquesta ultima experiéncia que la de treballar

com a persona autonoma. No obstant, estaca que ambdues situacions obtenen una

valoraci6 positiva

Detall per sexe

Autonom

3,26

3,38

Assalariat

mDona mHome

Quan desagreguem en funcio del sexe, observem que la situacié anterior és forgca més
accentuada en el cas de les dones que en el cas del homes. Aixi, les dones valoren de

forma més positiva I'experiéncia d’haver treballat com assalariades que els homes.
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Persones autonomes que preferirien treballar per compte d’altri (assalariat)
Percentatge de persones auténomes

Ns /Nc 18,3
No preferirien 54,8

Preferirien 26,9

Preferirien No preferirien Ns / Nc

Font: PIMEC

Finalment, si considerem totes les persones autdnomes que han contestat I'enquesta,
destaca que més de la meitat prefereixen seguir treballant per compte propia i només

un 26,9% preferirien treballar per compte d’altri com a persones assalariades.

Detall per sexe

20,9
Ns / Nc
15,8

47,9

No preferirien
61,7

Preferirien
0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0
= Dona = Home

En desagregar per sexe, les diferéncies son accentuades. Aixi, el 31,3% de dones
autonomes preferirien treballar per compte d’altri (22,5% en el cas dels homes) i el

47.9% seguir treballant com autonomes (61,7% en el cas dels homes).
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LA INCAPACITAT TEMPORAL DE LES PERSONES
AUTONOMES

Incidéncia de la incapacitat temporal de les persones
autonomes

Un primer element que cal tenir en compte per aproximar-nos a la situaciéo de les
persones autdonomes en relacié a la incapacitat temporal és la seva incidéncia. En
aquest apartat presentem els principals indicadors de la incidéncia per incapacitat
temporal dels autdnoms. El segiient grafic mostra I'evolucié anual de la incidencia per
incapacitat temporal per cada mil treballadors autdbnoms. Tal i com es pot observar
Catalunya se situa lleugerament per sobre del conjunt d’Espanya durant tot el periode,
superant les 11 baixes mensuals per cada mil treballadors al 2023. El conjunt d’Espanya

va registrar en el mateix any 1,2 baixes menys per cada mil treballadors al mes.

Si observem les dinamiques del periode, veiem com durant els anys més afectats per la
pandémia, la incidéncia va disminuir. Aquest fet segueix una logica contraria al que es
podria esperar, ja que per raons intrinseques de la pandémia s’esperaria un increment
del nombre de baixes laborals dels autonoms. A partir del 2021 en endavant, I'increment

de la incidéncia va ser substancialment alt.

Incidéncia de baixes per IT per contingéncies comunes de les persones autonomes.
2013-2023
Mitjana mensual de baixes per cada 1000 persones autbnomes

11,6 11,5

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
=@=—Catalunya ==@=Espanya

Font: Pimec a partir de dades de I'INSS
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Si prenem dades comparatives entre comunitats autdbnomes, veiem que al 2023 la
comunitat autbonoma amb més incidéncia va ser Navarra, amb 14,4 baixes per cada mil
treballadors. La comunitat que menys incidéncia va tenir van ser les llles Balears amb
7,6 baixes d’incidéncia. Tanmateix, si mirem la variacio entre el 2019 i 2023, veiem que
la majoria de comunitats autobnomes han tingut increments per sobre del 10%, amb les
lles Balears sent les que han registrat un increment més alt amb un 20,1%. Només
Navarra i el Pais Basc van reduir la seva incidéncia amb un -1,5% i -9,8%

respectivament.

Incidéncia de baixes per IT per contingéncies comunes, agregat M.C.S.S. i I.N.S.S. 2019-
2023
Mitjana mensual de baixes per cada 1.000 persones autbnomes

Variacié en %

2019 2020 2021 2022 2023 19-23 22-23
Conjunt d’Espanya 9,3 8,1 8,8 10,8 10,7 11,5 4,3
Andalusia 9,3 8,1 8,8 10,8 10,4 11,9 -3,9
Arago6 10,4 8,8 9,1 10,6 10,7 2,8 1,5
Asturies 10,7 9,4 9,9 12,0 11,4 6,7 -4,6
llles Balears 6,3 53 53 7,8 7,6 20,1 -2,9
Canaries 8,4 7,1 7,5 9,6 9,6 15,0 0,8
Cantabria 10,9 10,1 10,3 12,4 12,3 13,2 -0,7
Castellai Lle6 8,9 7.9 8,4 10,3 9,8 10,3 -4,7
Castella -La Manxa 9,7 9,2 9,6 10,9 10,8 10,9 -0,9
Catalunya 10,2 9,1 9,1 11,6 11,6 13,9 -0,5
Extremadura 8,9 8,1 8,7 10,3 10,1 12,6 -2,5
Galicia 10,6 9,9 10,0 12,1 11,8 11,7 -2,1
Madrid 8,1 7,0 7,2 8,9 9,2 13,4 2,6
Murcia 11,9 10,4 10,7 13,1 13,6 14,4 3,3
Navarra 14,7 13,1 13,5 15,1 14,4 -1,5 -4,2
La Rioja 9,8 9,2 9,2 11,0 10,8 10,1 -1,7
Comunitat Valenciana 8,5 7,4 7,8 9,7 9,3 9.1 -3,7
Pais Basc 10,2 9,9 9,5 9,5 9,2 -9,8 -3,0

Font: Pimec a partir de dades de 'INSS

Si comparem les incidéncies del Régim General d’Autdnoms vers les del Régim General,
veiem que les diferéncies son extraordinariament altes. A Catalunya, el nombre de
baixes per cada 1000 treballadors autonoms és de 11,6, mentre que el nombre de baixes
al regim general és de 51,2 baixes per cada mil. Aixo representa una diferéncia de 39,6

baixes entre els dos régims.
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En aquest sentit, des del punt de vista del Régim General, Catalunya no és només la
Comunitat Autdnoma amb una de les majors incidéncies (només per sota de Navarra),
sind que lidera respecte el diferencial de baixes entre autdbnoms i treballadors per
compte d’altri.

Incidéncia de baixes per IT per contingéncies comunes, agregat M.C.S.S. i .LN.S.S. Gener-

Novembre de 2023
Mitjana mensual de baixes per cada 1.000 persones afiliades a cada régim d’afiliacié

Comunitat Autonoma Autonoms Reégim general Diferéncia
Andalusia 10,4 26,4 -16,0
Arago 10,7 33,2 -22,4
Asturies 11,4 25,1 -13,7
llles Balears 7,6 37,8 -30,2
Canaries 9,6 37,0 -27,4
Cantabria 12,3 35,0 -22,7
Castellai Lled 9,8 26,3 -16,5
Castella -La Manxa 10,8 31,4 -20,6
Catalunya 11,6 51,2 -39,6
Extremadura 10,1 19,0 -8,9
Galicia 11,8 25,4 -13,5
Madrid 9,2 34,7 -25,5
Murcia 13,6 30,6 -17,0
Navarra 14,4 53,8 -39,3
La Rioja 10,8 33,1 -22,3
Comunitat Valenciana 9,3 25,8 -16,5
Pais Basc 9,2 445 -35,3
Font: INSS

Per contra, si analitzem la durada mitjana de les baixes laborals, que les diferéncies
entre els autonoms i el régim general son també substancialment altes. En aquest cas,
son els treballadors autdbnoms els que presenten unes mitjanes més altes amb un
registre a Catalunya de 82,22 dies. Comparativament amb el régim general, registra una
mitjana de 25,78 dies de baixa, el que es tradueix en una diferéncia de 56,4 dies amb

els autobnoms.
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Duracié mitjana dels processos de baixa finalitzats per contingéncies comunes. Agregat
M.C.S.S. i .LN.S.S. Gener-Novembre de 2023

Dies

Comunitat Autonoma Autonoms Régim general Diferéncia
Andalusia 107,17 44,22 62,9
Aragé 94,61 36,52 58,1
Asturies 118,48 58,16 60,3
llles Balears 88,17 28,90 59,3
Canaries 100,14 44,89 55,2
Cantabria 111,10 46,25 64,8
Castellai Lle6 103,78 48,40 55,4
Castella -La Manxa 108,96 38,07 70,9
Catalunya 82,22 25,78 56,4
Extremadura 138,71 69,40 69,3
Galicia 133,85 66,02 67,8
Madrid 77,20 29,81 47,4
Murcia 105,93 45,62 60,3
Navarra 60,47 23,35 371
La Rioja 81,36 32,79 48,6
Comunitat Valenciana 103,97 46,50 57,5
Pais Basc 95,19 37,89 57,3
Font: INSS
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Micro, petita i mitjana
empresa de Catalunya

El punt de vista de les persones autonomes

Previ a 'analisi de les conseqliéncies que per les persones autbnomes comporta estar
de baixa, a I'hora de desenvolupar la seva activitat, és interessant fer referéncia a les
cobertures de qué disposen quan es troben en aquesta situacié. Aixi, les primes
preguntes fan referéncia a aquest aspecte.

Base de cotitzacio per a la qual les persones autonomes

contribueixen a la Seguretat Social
Percentatge de persones autonomes

3,1

= Per sota de la base
que cotitzaria si
treballés per compte
aliena

= Similar a la que
cotitzaria si treballés
per compta aliena

= Per sobre de la base
que cotitzaria si
treballés per compte
aliena

Quota bonificada

El 43,9% de les persones autdnomes considera que cotitza per sota la base de cotitzacio
que cotitzaria si treballés per compte aliena, el 35,7% per una base similar, només el
14,1% per sobre la base que cotitzaria si treballés per compte aliena i el 3,1% cotitza
per una quota bonificada. Tenint en compte que la cotitzacié mitjana al réegim de la
seguretat social a Catalunya se situava el setembre de 2023 en 2.258,9 euros,
practicament el 44% de les persones autdbnomes considera que cotitza per sota

d’aquesta quantitat, del 35,7% de forma similar i el 14,1% per sobre.
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Detall per sexe

Quota bonificada g 27348

Per sobre de la base que cotitzaria | NN 13.0
si treballés per compte aliena 15,3

Similar a la que cotitzaria si || NEGcTcTczcINGgGgG@BEE 36,1

treballés per compta aliena 35,4

Per sota de la base que cotitzaria si || NN <5 .2

treballés per compte aliena 42,6

mDona mHome

Font: PIMEC

Desagregant els resultats en funciéo del sexe de la persona autdbnoma, hi ha un
percentatge mes alt de dones que pensen que cotitzen per sota la base de cotitzacio
que si treballessin per compta aliena (45,2% en les dones i 42,6% en els homes) i un
percentatge més petit de dones que consideren que cotitzen per sobre la base de
cotitzacié que si treballessin per compta aliena (13,0% en les dones i 15,3% en els

homes).

En quina mesura les prestacions de la Seguretat Social
cobreixen les necessitats de les persones autonoms
Percentatge de persones auténomes

23,7 14,4 19,0
36,1
37,7 Eo
38,2 49,5 43,9
Home Dona Tots
= De forma molt insuficient De forma insuficient
De forma suficient = De forma més que suficient
Font: PIMEC
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D’altra banda, el 43,9% de persones autonomes considera que les prestacions de la
seguretat social cobreixen les necessitats del autbnoms de forma molt insuficient i el
36,9% de forma insuficient i, només el 19,0% de forma suficient. Aquesta percepcio
d’insuficiéncia de cobertura de les prestacions de la seguretat social és forca més

accentuada en el cas de les dones que en el cas dels homes.

Persones autonomes que a banda de la cobertura de la
Seguretat Social, disposen d'assegurances amb
cobertures complementaries
Percentatge sobre el total

26,3
Si
No
73,7
Tipus d’asseguranca No en disposen perqué:
(dels que en tenen) (dels que no en tenen)
Percentatge d’autonoms
Assisténcia sanitaria 88,2
No ho puc pagar 53,9
De vida 52,1
En tinc prou amb la
. cobertura de la Seguretat 25,2
Pla de pensions 44,3 Social
Per accident 40,7 Tinc més confianca en el 209
sistema public ’
Complement diari de 338
baixa per malaltia ’
Per incapacitat 315 Desconec que n’hi hagi 7,0

permanent

Font: PIMEC

47



pimec

Vinculat amb la consideraciéo de la insuficiéncia de cobertures que ofereixen les
prestacions de la Seguretat Social per a les persones autdonomes, el 73,7% disposa
d’assegurances amb cobertures complementaries. D’aquestes persones, el 88,2%
disposa d’asseguranca d’assisténcia sanitaria, el 52,1% d’asseguranca de vida, el
44,3% dun pla de pensions, el 40,7% dasseguranga d’accident, el 33,8%
d’asseguranga de complement diari de baixa per malaltia i el 31,5% d’asseguranca per
incapacitat permanent. D’altra banda, el 26,3% de les persones autdbnomes no disposa
de cobertures complementaries. Mes de la meitat d’aquestes perqué no ho poden pagar
(53,9%), una quarta part (25,2%) perqué en tenen prou amb la cobertura de la seguretat
social, una de cada quatre perqué tenen mes confianga en el sistema public i un 7,0%

perqué desconeixen que n’hi hagi.

Persones autonomes que a banda de la cobertura de la Seguretat Social, disposen
d'assegurances amb cobertures complementaries. Detall per sexe

Percentatge sobre el total, sobre les que en disposen i sobre les que no en disposen

Home Dona Total
En disposen 73,7 71,6 72,6
- Complement diari de baixa per malaltia 37,7 29,8 33,8
- Per accident 51,9 291 40,7
- Assisténcia sanitaria 89,0 87,4 88,2
- Pla de pensions 46,1 42,4 44,3
- Devida 55,8 48,3 52,1
- Per incapacitat permanent 37,0 25,8 31,5
No en disposen 26,3 28,4 27,4
- Desconec que n’hi hagi 3,6 10,0 7,0
- No ho puc pagar 50,9 56,7 53,9
- En tinc prou amb la cobertura de la Seguretat Social 32,7 18,3 25,2
- Tinc més confianga en el sistema public 20,0 21,7 20,9
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En desagregar en funcio del sexe, s’observen les segients diferéncies:

Hi ha un percentatge una mica més elevat d’homes que disposen d’assegurances amb
cobertures complementaries a les que proporciona la seguretat social (73,7% en el cas
del homes i 71,65 en el cas de les dones) i destaca que en totes les categories
d’assegurancga el percentatge d’homes que en disposen €s més gran que en el cas de

les dones?.

Hi ha un percentatge una mica més elevat de dones que d’homes que no disposen
d’'assegurances amb cobertures complementaries a les que proporciona la seguretat
social. En aquest sentit destaca un percentatge més elevat de dones que desconeixen
que n’hi hagi i que consideren que no ho poden pagar. En sentit contrari, hi ha un
percentatge més gran d’homes que de dones que no disposen d’assegurances
complementaries perqué consideren que en tenen prou amb les cobertures de la
seguretat social. Aixd podria indicar una sensaciéo més gran de desproteccid per part de

les dones.

Vegades que s’han posat malaltes en els darrers 3 anys
Percentatge sobre el total

6,9

14,8
= Cap

Una o dues

Tres o quatre

= Cinc o mes

43,1

Font: PIMEC

En els darrers tres anys el 35,25 de les persones autbnomes no s’han posat malaltes
cap vegada, el 43,1% una o dues vegades, el 14,8% tres o quatre vegades i el 6,9%

cinc o més.

2 Cal tenir en compte que una persona pot tenir més d’'una asseguranca
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Detall per sexe

Cinc o mes * 10,5

Tres o quatre I 13,316,3

Una o dues _40,9 45,2
oy I 0

= Dona = Home

Segmentant en funcié del sexe, hi ha un percentatge més gran d’homes que de dones
que en els darrers tres anys no s’han posat malalts (31,0% i 39,4%). En consequéncia,
hi ha un percentatge més gran de dones que s’ha posat malalta una o dues vegades
(45,2% davant el 40,9% d’homes) i cinc o més vagades (10,5% en el cas de les dones i

3,4% en el cas dels homes).

Segmentant per sexe, les diferéncies se centren en qué hi ha un percentatge mes gran
de dones que han patit afectacions respiratories deferents de les relacionades amb la

Covid, que han sofert estrés, ansietat o depressio i, logicament, que han patit dolors

menstruals.
Persones que han patit algun accident laboral relacionat
amb la seva activitat com a persona autonoma
Percentatge de persones autonomes
10,7 85,7 92,4
= Si Home
= No = Dona
143 76
|
89,3 Si No
Font: PIMEC
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El 10,7% de les persones autdbnomes han patit algun accident laboral relacionat amb la
seva activitat. Contrariament amb el que passava amb les malalties, hi ha un
percentatge més elevat d’homes que de dones que han patit un accident laboral,
practicament el doble (14,3% en el cas dels homes davant el 7,6% en el cas de les

dones).

En els ultims anys, quants cops han agafat la baixa laboral
Percentatge de persones auténomes

8,9

Cap
= Actualment estic de
baixa
49,3 Alguna vegada

= 1 vegada

= De 2 a 5 vegades

En els ultimes anys, una mica més de la meitat de les persones autobnomes han agafat
la baixa laboral. En concret, el 5,6% estan actualment de baixa, el 3,3% I'han agafat
alguna vegada, sense concretar, el 33,0% una vegada i el 8,9% de dues a cinc vegades.

Destaca que no hi ha cap persona autdbnoma que I'hagi agafat més de cinc vegades.
Detall per sexe

I 111
6,3

I 31,3
34,9

De 2 a 5 vegades

1 vegada

H 238
4,0

Bl 56
5,6

I 49,3
49,2

Alguna vegada

Actualment estic de baixa

Cap

= Dona = Home
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En el detall per sexe, practicament no hi ha diferéncies entre homes i dones que han
agafat la baixa. On s’observen diferéncies és en el nombre de baixes agafades. Hi ha
un percentatge més gran de dones que han agafat la baixa de dos a cinc vegades que
d’homes (11,% i 6,3%). Aquestes dades son coherents amb el nombre més elevat de

dones que s’havien posat malaltes darrerament.

Dels que han agafat la baixa laboral,

durada de la baixa més llarga que han agafat en els ultims 3 anys
Percentatge de persones auténomes

Molt curta: Menys de
5 dies naturals

= Curta: de 5 a 30 dies
naturals

Mitjana: De 31 a 60

15,3 dies naturals

= Llarga: de 61 dies
naturals o mes

33,6

De les persones autdbnomes que en els darrers tres anys han agafat la baixa laboral,
practicament un ter¢ I’ha agafat de durada molt curta, menys de 5 dies naturals, , un ter¢
de durada curta, de 5 a 30 dies naturals, un 15,3% de durada mitjana, de 31 a 60 dies,

i, finalment, una de cada cinc persones, de durada llarga, més de 60 dies naturals.

Detall per sexe

I 2:S

Llarga: de 61 dies naturals o mes

17,2
Mitjana: De 31 a 60 dies naturals I 10 903
i I 3O
Curta: de 5a30d tural ,
urta:de 5 a ies naturals -
I, o4 2

Molt curta: Menys de 5 dies naturals
y 25,0

= Dona = Home

Segmentant per sexe, el percentatge de dones és més gran que el d’homes en els dos
extrems. Hi ha més dones que han agafat baixes de molt curta durada i, també, de

durada llarga.
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Persones autonomes que han gaudit del permis de maternitat o paternitat
Percentatge de persones autonomes

20,6

95,3
= Si 65,3 Home
= No 34,7 = Dona
“" Il
794 Si No

Font: PIMEC

Una de cada cinc persones autbnomes ha gaudit del permis de maternitat o paternitat.
En la desagregacio per sexe els resultats demostren que encara queda un recorregut
llarg per assolir la igualtat dels dos sexes en aquest aspecte. Aixi davant del 34,7% de
dones que han gaudit del permis de maternitat, només el 4,7% dels homes han gaudit
del permis de paternitat.

Dificultats per al desenvolupament de la seva activitat que

suposa el fet d’estar de baixa
Percentatge de persones autonomes

Economiques NG 3.5
De continuitat en el dia a dia | EGTzTNNGGE 64,0
Gestio de clients || I 618
Gestio de 'equip |GGG 35.3
Intermiténcies obertura-tancament [ 16,2

Altres I 13,2

El fet d’estar de baixa, suposa dificultats a I'hora de desenvolupar la seva activitat per
part de les persones autdbnomes. En primer lloc, suposa dificultats economiques per
practicament tres quartes parts de les persones autbnomes, de continuitat en el dia a
dia per al 64,0% i de gesti6é de clients per al 61,8%. Ja a distancia, la gestié de I'equip
suposa dificultats pes al 35,3% de les persones autdbnomes i les intermiténcies

d’obertura-tancament, per al 16,2%.
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Detall per sexe

oM I 51,9
Econdmiques 64.1
Gesti6 de clients TN 53,9

59,4
inui a2 dia N 6
De continuitat en el dia a dia 67.2
Gestio de I'equip I %4579

Intermiténcies obertura-tancament ﬂ 22,2

Bl 125
Altres 14 1

mDona = Home
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Segmentant per sexe, les diferéncies més destacades s’observen en qué hi ha un
percentatge més gran de dones per a les que el fet d’estar de baixa els suposa dificultats
economiques (81,9% davant el 64,1% dels homes) i el fet de les intermiténcies
d’obertura i tancament de l'activitat (22,2% en el cas de les dones i 9,4% en el cas dels

homes).

Com gestionen I'activitat les persones autobnomes quan estan de
baixa
Percentatge de persones autonomes

Treballo quan puc INIIININGNGNGNGNGNGNNGNN 574

Cessament provisional de I'activitat | N I 22,1

Rebo ajuda de manera informal
(familia, amics,...) N 20,6
He fet contracte a una altra
persona externa B 16,9

Derivo clients a altres professionals I 16,2

He fet contracte a un familiar |l 8,8

Cessament d'activitat de forma

permanent B29

En cas d’estar de baixa, més de la meitat de les persones autdbnomes treballen quan
poden, el 22,1% fan cessaments puntuals de I'activitat, el 20,6% reben ajuda de manera
informal, el 16,9% contracten persones externes, el 16,25 deriven persones a altres

professionals i el 8,8% fan contractes a algun familiar.
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petit
empresa de Catalunya

Detall per sexe

Treballo quan puc I 50,0

Cessament provisional de [N 27,8
15,6

65,6
I'activitat

Rebo ajuda de manera informal | 22,2
(familia, amics,...) 18,8

He fet contracte a una altra | I 20,8 = Dona
persona externa 12,5 Home

Derivo clients a altres | I 19,4
professionals 12,5

He fet contracte a un familiar -6 ;1 A

Cessament d'activitat de forma | 1,4
permanent 47

Font: PIMEC

En desagregar per sexe, hi ha una proporci6 més gran d’homes que treballen quan
poden (65,6% d’homes i 50,0% de dones). En canvi, hi ha un percentatge més gran de
dones que fan cessaments puntuals de I'activitat (27,8% en el cas de les dones enfront
del 15,6% en el cas del homes), que contracten altres persones (20,8% en el cas de les
dones enfront del 12,5% en el cas del homes), que deriven clients a altres professionals
(19,4% en el cas de les dones enfront del 12,5% en el cas del homes) i que fan
contractes a familiars (11,1% en el cas de les dones enfront del 6,3% en el cas del

homes).
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Annex |. Fitxa técnica de I'enquesta i perfil de la mostra
obtinguda

e Teécnica d’investigacié: Enquesta a partir de formulari electronic online de

resposta voluntaria i recepcié automatica.
e Mida de la mostra: 421 qliestionaris rebuts i validats.

e Periode de recepcio de les respostes: del 2 al 20 de desembre de 2023.

¢ Univers objectiu: contactes de persones autdonomes de PIMEC i de PIMEC

Autonoms.

e Poblacié: 559.770 persones afiliades al Régim Especial de persones

Autdnomes a Catalunya.

o Error mostral: En el suposit que la mostra hagués estat aleatoria, el marge

d’error és del 4,78% amb un interval de confianga del 95%.
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Geénere
Percentatge de persones autonomes

50,4%

= Home =Dona

Demarcacio
Percentatge de persones autonomes

10,2
10,9
s 105

Tarragona
Lleida

Girona

Resta de la provincia.. I 35 O

s 10,0
Barcelona ciutat IEEE— 2?2 1

Catalunya central

Edat

Percentatge de persones autonomes
65imés [l 6,2
55-64

45-54 NN 32,5

3544 I 152

18-34 M 4.8

Tipus de persona autonoma
Percentatge de persones autonomes

Membre d'6rgan 1 51
d'administracié de...® >’

Familiar

col-laborador/a | 22

Persona autdbnoma
societaria

Persona fisica [N 47,7

I 465

49,6%

I 41,3
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Nivell d'estudis
Percentatge de persones autonomes

13,6

Estudis basics i ESO

= Batxillerat y cicles formatius

= Estudis superiors

Habitants del municipi
Percentatge de persones autonomes

Més d'un milié d'habitants
De 100.001 a 1.000.000
De 50.001 a 100.000

De 10.001 a 50.000

De 5.001 a 10.000

Fins a 5.000

I 22,2
I 14,8
I 11,0
I 27,8
. 10,5

I 13,6

Sector d’activitat
Percentatge de persones autonomes

Serveis a les empreses
Serveis a les persones
Hostaleria i restauracio
Comerg

Transport

Construccié

Industria

Primari

I 26,6

eesssss—— 20,4
. 52
Eeessss——— 18 3
n 12

e 12 6
s 13,1

m 26

Antiguitat com a autonom
Percentatge de persones autonomes

Més de 10 anys
De 5a 10 anys

De3ab5anys M 6,9
Entre 1i3anys Il 6,9

Menys d'unany B 2,6

I 68,2
. 153
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Micro, petita i mitjana
empresa de Catalunya

Persones contractades o de la societat en el cas d’autonoms societaris
Percentatge de persones autonomes

2,4 0,2
12,7 =
“ 39,0
21,5

24,2

= No tinc ningu contractat = Entre 1i 3 persones Entre 4 i 9 persones

= Entre 10 i 49 persones = Entre 50 i 250 persones = Més de 250 persones

Facturacié anual o de la societat en el cas d’autonoms societaris
Percentatge de persones autonomes

Més de 10 milions.-EUR/any 1 2,0
De 2 milions @ 9.999.999.-EUR/any I 6,0
D'1 milié a 1.999.999.-EUR/any I 0,7
De 300.000 a 999.999.-EUR/any I 194
De 100.000 a 299.999.-EUR/any I 24,4
De 60.000 a 99.999.-EUR/any N 10,2
De 30.000 a 59.999.-EUR/any I 15,2
Menys de 30.000.-EUR/any N 13,2
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